МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от 27.03.2019           № 181

В соответствии с Федеральным законом  от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 18 апреля 2018 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления»,
Законом Ленинградской области от 28 декабря 2018 г. № 147-оз «О старостах сельских
населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении
местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований
Ленинградской области», уставом МО «Первомайское сельское поселение»,  совет депутатов

Р Е Ш И Л :

1. Принять за основу изменения в  устав муниципального образования «Первомайское
сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области, принятый  решением совета
депутатов МО «Первомайское сельское поселение» от 26.01.2011 года № 72, с изменениями,
внесенными решениями совета депутатов муниципального образования «Первомайское сельское
поселение» Выборгского района Ленинградской области от 05.04.2012 г. № 127, от 31.10.2012 г. №
155, от 05.02.2014 г. №  1, от 25.11.2015 г. №  48, от 01.12.2017 г. № 125, от 10.04.2018г. № 142,
согласно приложению 1.

2. Утвердить порядок учета предложений по внесению изменений и дополнений в устав
муниципального образования «Первомайское сельское поселение» Выборгского района
Ленинградской области (приложение 2).

3. Утвердить порядок участия граждан в обсуждении внесений изменений  и дополнений в
устав муниципального образования «Первомайское сельское поселение» Выборгского района
Ленинградской области (приложение 3).

4. Провести публичные слушания по проекту решения совета депутатов муниципального
образования «Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области «О
внесении изменений в устав муниципального образования «Первомайское сельское поселение»
Выборгского района Ленинградской области»  22 апреля   2019 года в 11 часов 00 минут по
адресу: Ленинградская область, Выборгский район, пос. Первомайское, ул. Ленина, дом 22, здание
администрации.

5. Утвердить рабочую группу по приему и обобщению поступивших предложений по
внесению изменений и дополнений в устав и проведению публичных слушаний в составе:

О внесении изменений в устав муниципального
образования «Первомайское сельское поселение»
Выборгского района Ленинградской области

 2

председатель – Курносов В.М., глава муниципального образования, председатель совета
депутатов МО «Первомайское сельское поселение»;

секретарь – Севастьянова Е.А., начальник канцелярии администрации МО «Первомайское
сельское поселение»;

члены:
Карпова М.В. – депутат по избирательному округу № 36,
Казаров Э.Э. – депутат по избирательному округу № 36,
Абрамов С.Н. – депутат по избирательному округу № 36,
Лаптев А.Н. – депутат по избирательному округу № 36,
Клавен Л.А. – депутат по избирательному округу № 37,
Базаров А.Н. – депутат по избирательному округу № 37,
Бергер С.Н. – депутат по избирательному округу № 37.
Политова С.Н. – ведущий специалист администрации.
6. Решение вступает в силу со дня его принятия.
7. Настоящее решение опубликовать в газете «Выборг».

Глава муниципального образования                                  В.М. Курносов

 3

УТВЕРЖДЕН
решением совета депутатов

муниципального образования
«Первомайское сельское поселение»

Выборгского района Ленинградской области
от 27.03.2019 г. № 181

(приложение 1)

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПЕРВОМАЙСКОЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1)  часть первую статьи 3 дополнить пунктом 9.1. в следующей редакции:
«9.1) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов»;

2) в пункте 15 части первой статьи 3 после слов «в границах населенных пунктов,»

дополнить «организация дорожного движения»,;

3) пункт 14 части первой статьи 4 изложить в новой редакции:
«14) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев,

обитающими на территории поселения»;

4) дополнить статьей 12.1. изложив ее в следующей редакции:
«Статья 12.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского

населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте,
расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом
муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по
представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на
территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным
правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим
государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную
должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и
иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

Законом  Ленинградской области  с учетом исторических и иных местных традиций может
быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской

службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта  составляет  5 лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению

представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный
сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а
также в случаях, установленных пунктами 1-7 части 10 статьи 40  Федерального закона от 6

 4

октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации».

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями

и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в
сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях,
конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения,
в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие
обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и
осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной
информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных
слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном
пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные решением совета депутатов
МО «Первомайское сельское поселение» в соответствии с законом Ленинградской области.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта
устанавливаются решением совета депутатов МО «Первомайское сельское поселение» в
соответствии с законом Ленинградской области».

5) абзац первый части 2 статьи 13 изложить в новой редакции:
«2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, совета депутатов

муниципального образования, главы муниципального образования или главы местной
администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта».

6) абзац второй части 2 статьи 13 изложить в новой редакции:
«Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или совета депутатов

муниципального образования, назначаются советом депутатов муниципального образования, а по
инициативе главы муниципального образования или главы местной администрации,
осуществляющего свои полномочия на основе контракта, - главой муниципального образования».

7) часть 7 статьи 13 изложить в новой редакции:
«7. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом

муниципального образования и (или) решениями совета депутатов муниципального образования и
должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о
времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом
муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях
жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных
слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений».

8)  пункт 1 части 4 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц,
участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой
организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований
субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической
партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме
случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении
организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от

 5

имени органа местного самоуправления; представления на безвозмездной основе интересов
муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в
соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от
имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале);
иных случаев, предусмотренных федеральными законами».

 6

УТВЕРЖДЕН
решением совета депутатов

муниципального образования
«Первомайское сельское  поселение»

Выборгского района Ленинградской области
от 27.03. 2019  года № 181

(приложение 2)

ПОРЯДОК
учета предложений по внесению изменений и дополнений в устав

муниципального образования «Первомайское сельское поселение»
Выборгского района Ленинградской области

Предложения по внесению изменений и дополнений в устав муниципального образования
«Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области в течение 25
дней после опубликования в газете «Выборг» принимает рабочая группа по приему и обобщению
поступивших предложений, утверждена решением совета депутатов, по адресу: Ленинградская
область, Выборгский район, пос. Первомайское, ул. Ленина, дом 22, здание администрации, в
рабочие дни с 10 до 17 часов.

Предложения представляются в письменном виде.
Почтовый адрес совета депутатов: 188855, Ленинградская область, Выборгский район, пос.

Первомайское, ул. Ленина, дом 22.
Рабочая группа на своем заседании рассматривает поступившие предложения, обсуждает

их, и по результатам обсуждения выносит одно из следующих решений:
- рекомендовать совету депутатов принять поступившее предложение;
- отклонить поступившее предложение.
Заседание рабочей группы правомочно, если в нем принимает участие более половины

состава рабочей группы. Решение считается принятым, если за него проголосовало более
половины присутствующих на заседании.

Рабочая группа направляет в совет депутатов решение с рекомендациями о принятии
поступивших предложений о внесении изменений и дополнений в устав муниципального
образования «Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области, а
также информирует граждан, подавших предложения, об учете их предложений либо о причинах
отклонения.

 7

УТВЕРЖДЕН
решением совета

депутатов
муниципального образования

«Первомайское сельское  поселение»
Выборгского района Ленинградской области

от 27.03. 2019 года № 181

(приложение 3)

ПОРЯДОК
участия граждан в обсуждении по внесению изменений и дополнений в устав

муниципального образования «Первомайское сельское поселение»
Выборгского района Ленинградской области.

Граждане, проживающие на территории муниципального образования
«Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области и
обладающие избирательным правом, могут принимать участие в обсуждении по внесению
изменений и дополнений в устав муниципального образования Первомайское сельское
поселение» Выборгского района Ленинградской области как непосредственно путем
личного участия гражданина в публичных слушаниях, так и опосредованно через депутата
совета депутатов в своем избирательном округе.

Решение о проведении публичных слушаний, дате, времени и месте проведения
публичных слушаний публикуется в газете «Выборг».

Публичные слушания по внесению изменений и дополнений в устав
муниципального образования «Первомайское сельское поселение» Выборгского района
Ленинградской области проводятся в целях наиболее полного учета мнения населения.

В назначенное время глава муниципального образования открывает публичные
слушания и выступает с информацией о значении устава, проводимого мероприятия,
регламенте слушаний, порядке учета высказанных мнений и суждений.

На публичных слушаниях присутствуют депутаты совета депутатов.
Рабочая группа ведет протокол публичных слушаний.
Глава муниципального образования по завершению выступлений подводит итоги и

объявляет о закрытии слушаний.
Рабочая группа в течение 5 дней обобщает результаты публичных слушаний и

передает их в совет депутатов, а также в газету «Выборг» для опубликования.